⁷⁷ CAVALLINI, G., *Tractatus de evictionibus, cui accessit eiudem libellus de aedilibus actionibus*, Venetiis 1571, cap. II, págs. 262-265, n° 18. Ignorantia venditoris non minuit damnum emptoris. n° 19. Baldus distinctio circa scientiam et ignorantiam morbi. Si consideras damnum intrinsecum quod ex morbo provenit et tunc nulla sit distinctio sciat vel ignoret venditor. Si consideras damnum quod extra rem est et tunc consideratur scientia vel ignorantia venditoris contingerit illud damnum. Est tamen ignoranti consultum si explicaverit se nolle teneri pro aliquo morbo qui in re vendita aliquando appareret. Sciens vero non eximeretur ab actione redhibitoria ex huiusmodi effuso sermone, nisi etiam specificè morbum nominaret, quia verba generalia et captiosa fallenti non prosunt, verba vero specifica prosunt quia dolus non fit scienti. n° 22. Morbus patens liberat venditorem; quoties signum de sui natura demonstrat signatum, non est necessaria alia hominis declaratio. n° 23. Venditor sciens morbum emptor supine ignorans, an liberetur? Quidam dixerunt quod teneatur, quia venditor est in dolo, emptor vero in lata culpa, quae est non intelligere quod omnes intelligunt et sic dolus culpa praeponderat. Glosa asserit venditorem non teneri, quia ubi culpa praesumptive praecedat ignorantiam emptoris, nihil prodest emptori. Imo secundum Baldum venditor non est in dolo, quia praesumere debuit quod emptor non esset fatuus, sed potius sciret quod omnes scirent, paria enim sunt scire vel scire debere. Cavallinus sigue el criterio de los antiguos, contra Baldo y la Glosa, porque ille, qui cum alio contrahit, notam illius qualitatem habere debet et supina illius ignorantia eum excusat, quia fatuo similis videtur qui quod videt ignorat, sicut illius nulla est obligatio, ita nec istius qui rudis et hebetis ingenii est, et venditor videtur esse in dolo in omittendo, qui semper praeponderat latae culpa emptoris. Salva la opinión de Baldo, dummodo emptor alias in negotiis propriis vir frugi sit et diligens. n° 24. Vendens cum omni magagna, non liberatur si sciens morbum tacuit, propter dolum. n° 25. *Morbus praecedere debet venditionem, conforme a la jurisprudencia romana, especialmente Paulo l. actioni ff. hoc titulo, ex quo antiqui ansam ceperunt in hac quaestione quid dicendum: n° 26. Si animal post venditionem statim moriatur, quid agendum? an ex praecedenti morbo, qui latebat forsan, an ex inopinato casu decessisse praesumendum sit? Cynus et Baldus in l. 1 numero 12 C. eodem dicunt ex celeritate mortis morbum praecessisse arg. l. si ventri & si ff. de privil. cred. et dicitur celeritas si intra triduum obiit secundum glosam in l. 1 C. de emend. seru. quando morbus erat occultus, secus si iudicio Marescalli apparet morbum antiquitus viguisse (exempli causa) si vitium in vesica apparebat l. quaeritus & item de eo. ff. eodem aut iecur vel pulmo marcidus l. qui clavum ff. eod. tunc enim clare colligitur morbum praecessisse venditionem Ioan. Andreas in tit. de empt. et vend. & de rescind. vend. in add. Spec. magna. Bal. in l. 2 q.2 C. de rescind. vend. Abb. c. iniustum colum. pen. de rer. permu. Angel Imol. et alii in l. si quis cum aliter ff. de verb. obl. Aret. in & in duplum col. pen. inst. de act. vide tex. in c. 2 de cler. percus. Mars. in l. statuliber nu. 15 ff. de quaest et in contingentia facti consultus Alex. consi. 148 lib. 2 respondit quod equus venditus et cognitus vulsus per peritos in arte ex inspectione intestinorum censetur illum morbum ante venditionem habuisse, si incontinenti post venditionem mortuus sit per supradicta, et quia etiam aliqui ex testibus probabant cognovisse illum equum vivum vulsum. Non est ambigendum in arte peritis credendum fore Ang. in l. quod si nolit & si mancipium ff. eod. l. semel C. de re mil. lib. 10.*

⁷⁸ Este jurista nació en el último tercio del siglo XVI y falleció en 1672. PEREZ, A., *Praelectiones in duodecim libros Codicis iustiniani imp. quibus leges omnes et authenticae perpetua serie explicantur [...]*

No podemos valorar hoy, por la escasez de datos, aunque es un hecho relevante para apreciar con profundidad el alcance de la interpretación del Dr. Limia, la formación que tenía el doctoral de Ciudad Rodrigo en el ámbito sanitario animal, puesto que uno de los principales argumentos de su *quaestio* se desarrolla en torno a la enfermedad del lobado y su presencia en aquel animal muerto, para explicar que, aunque habían pasado los tres días desde la celebración del contrato, el origen de la enfermedad justificaba suficientemente que se hubiera manifestado con posterioridad, a pesar de que se había iniciado antes del contrato, enumerando para ello las opiniones vertidas tanto por el matarife como por los boyeros, así como los síntomas externos de hedor y corrupción rápida del organismo en el buey comprado.

Hoy sabemos que el lobado es una variedad del carbunco, enfermedad que para los veterinarios tiene gran importancia, porque es una de las epizootias más frecuentes, conocida desde antiguo y que ataca principalmente al ganado vacuno. Es una infección de la sangre, que adopta varias formas, una de las cuales se acompaña con signos externos muy localizados, mientras que otras no, pero siempre resulta mortal en un término breve, si bien el plazo que media entre su gestación y el fatal desenlace varía de uno a siete días, en la forma aguda, mientras que en la forma estrictamente carbunculosa, frecuente en los bueyes, con tumores y otros datos físicos palpables en la piel y mucosas de la boca, garganta e intestino grueso, mata de tres a siete días.

[...], ed. nov., cui accedunt commentarius in quinque et viginti Digestorum libros, Institutiones Imperiales erotematibus distinctae atque explicatae, t. I, Venetiis 1773, págs. 179-180: Coment. a C. I. 4,58: De aeditiis actionibus, señalando: Qui sint morbi quaeve vitia, quae redhibitionem suadent, non persequar, quandoquidem viri doctissimi infra referendi eleganter ac copiose ea explicuerint. Ut huic edicto locus sit, necesse est, quod vitium rei vendite emtor probabiliter ignoraverit, idque etiam venditor tacuerit, pro sana et sine vitio rem vendens, quam sciebat vitiosam. Si vitium intelligatur, morbusque rei venditae signis demonstrari possit (ut plerumque solet) potest dici edictum aedititium cessasse; multoque magis, si venditor vitii emtorem admonuerit. Hoc enim intuendum est, ne caliditate aut ignorantia venditoris emtor decipiatur, ley 1 hoc tit. quae enim apparent, perinde habentur ac si expressa essent, ignorantia aut scientia venditoris non consideratur, neque enim eius ignorantia emtori obesse debet. Emtori incumbit probare tempore venditionis rem fuisse vitiosam aut morbosam, idque ostendere ex rerum circumstantiis non erit difficile. Non enim habetur ratio morbi vel vitii, quod antea fuit, si modo sana tunc fuerit res: ut nec superueniens vitium nocet venditori, sed emtori, ita vero existens tempore venditionis, venditori officit, l. 3 hoc titulo. Venditori imputabitur, si incontinenti post emtionem, emtor morbum seu vitium senserit, quia praesumitur etiam fuisse tempore venditionis. Ex brevitate enim temporis praesumptio inducitur, morbum etiam antea fuisse. Quod autem sit breve tempus, relinquitur arbitrio iudicantis. Venditor tamen contra illam praesumptionem posset probare contrarium, scilicet quod tempore contractus morbus non adfuerit, quae probatio, quia negativa, est difficillima, quamquam si fieret, relevaret venditorem, ut Doctorres nostri tadunt ad l. 1 ff. de periculo et comm. rei vend. et ad hoc tit. Caballín. in tract. hoc titulo c. 2 Gomez tom. 2 var cap. 2 num. 49 vers. adde tamen. Ibid., págs. 171-172: Traditus hic (C. I. 4, 48,1. De periculo et commodo rei venditae) aequissima regula, de natura emtionis esse, ut postquam perfecta est, etiamsi nondum res tradita sit, periculum ut et commodum ad emtorem pertineat. Sed huic quaedam Iurisconsultorum responsa adversantur, ex quibus colligi videtur, periculum ad venditorem spectare, veluti l. 12 ff. hoc tit. l. ult. ff. de condict. causa. dat. et l. 33 ff. locati. Ratio regulae est, tum quia per emtorem stat, vel saltem per venditorem non stat, quo minus emtor sit dominus; tum quia venditor, qui est speciei debitor, liberatur istius speciei, aut rei interitu, qui ante moram sine culpa eius contingit, licet res necdum tradita sit, d. l. ult. et l. 23 de verb. obl. Itaque quoties res interiit casu fortuito, liberatus est ab eius praestatione venditor, tamquam speciei seu certae mercis debitor et res periit periculo emtoris, tamquam creditoris. Gomez tomo I, var. c. 12 nº 31 in fine et tomo 2 c. 2 nº 32. Ut praedicta regula procedat, necessarium est in primis ut emtio sit pure celebrata, non etiam sub conditione, quae non tam ponit obligationem, quam spem eius. Denique observandum est, vitia rei venditionem praecedentia praestari a venditore. Unde si res ex praeterito vitio rebus humanis exemta sit, solutionem pretii emtor recte recusat: Res ante venditionem vitiosa, est periculo venditoris.